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مقدمه
مقاله حاضر خلاصه تحقیقی است که جزو اولویتهای تحقیقی سازمان 
ــازمان  ــنهاد واحد پژوهش عالی این س ــن اجتماعی بوده و به پیش تأمی

مطرح شده است.
ــتفاده از مدلهای ریاضی در سالهای  هدف تحقیق، بررسی تأثیر اس
ــا و ایجاد برنامه ریزیهای  ــت و افزایش بهبود در تصمیمه 83 تا 86 اس
بهینه در صورت اجرای این مدلها به وسیله نرم افزار گامز )Gamez( در 

سالهای یادشده مورد پژوهش قرار گرفته است. 
ــابداری،  ــئولان حس ــتر مس ــاب موضوع، گله مندی بیش ــت انتخ عل
ــران از روند  ــت اندرکاران و صاحبنظ ــران مربوط، دس ــارداری، مدی انب
ــات و  ــص، تأسیس ــروی متخص ــی، نی ــار مال ــم از اعتب ــص اع تخصی
ــازمان یادشده و نبود ابزار مناسب جهت ارزیابی کارایی  تجهیزات در س
ــده و  ــاهده  ش ــان در این زمینه، مش ــم وجود متخصص ــه به رغ ــوده ک ب
ــب و نشناختن عوامل اثرگذار بر تخصیص  به علت نبود ارتباطات مناس
ــازی کارایی و درنظر گرفتن تمامی امور بااهمیت هنگام پدید  و بهینه س
آمدن تصمیمها، دشواریهایی به لحاظ نبود برنامه ای کمی جهت بهبود 

برنامه ریزی پدید آمده است. 
ــازمان تأمین  ــازمانی مانند س ــه اهمیت موضوع در ابرس ــا عنایت ب ب
ــده  ــازمان یادش ــابهی در س ــا توجه به اینکه تحقیق مش ــی و ب اجتماع
ــال 1387 آغاز و  ــت، انجام تحقیق در بهمن ماه س صورت نگرفته اس
ــد. مشکلات موجود  تجزیه وتحلیل مجموعه زمانی1 در نظر گرفته ش
ــبت به مدلهای  ــنایی و نبود باور عمومی نس ــیر پژوهش از ناآش در مس

ریاضی و تخصیص نیافتن بودجه لازم گرفته تا محدودیت های اجرایی 
ــنامه در تحقیق، موانعی بودند که محقق  و محدودیت ذاتی خود پرسش

هنگام اجرا با آنها مواجه شد. 
استفاده از مدلهای ریاضی در سازمان تأمین اجتماعی، در آغاز عمر خود 
قرار دارد و هنوز به مرحله رشد نرسیده است و تا زمانی که نتوان بر مشکلات 
موجود در مسیر این فرایند که مهمترین آنها باور استفاده و تخصیص بودجه 

است فائق آمد کاربرد مزبور نمی تواند به مرحله رشد برسد. 
در نمایشگر1، مشکلات متعدد موجود در سازمان یادشده را که برسر 
راه مدل سازی ریاضی وجود دارد برشمردیم، ولی مهمترین مشکل این 
ــتفاده از این مدل ها هنوز به عنوان نیاز در سازمان شناخته  ــت که اس اس
ــری و برنامه ریزی  ــتر مدیران در هنگام تصمیم گی ــت و بیش ــده اس نش
ــتفاده از این مدل ها را  ــخصی خود دارند و اس ــش به اعمال نظر ش گرای

مانعی دست وپاگیر در حیطه نظارت سازمانی خود می پندارند.
ــذرد، جامعه ما  ــلامی می گ ــال از انقلاب اس ــی س اکنون که حدود س
ــی را دریافته و این امر  ــعه اقتصادی و اجتماع ــتی ضرورت توس به درس
ــلامی در  ــته ملت اس ــئولان مملکتی تنها راه حضور شایس ــر مس به نظ
ــعه کار یک روز، یک سال یا  ــت. اما می دانیم که توس جامعه جهانی اس
ــت که آرام آرام و البته گاه با جهش پیش  ــت، جریانی اس ــال نیس دوس
می رود و نردبان تحول را می پیماید. بدون تردید، یکی از بنیادی ترین 
ــت که  ــع امروز، مقوله برنامه ریزی اس ــعه و ترقی در جوام عوامل توس
ــی کنیم و از این  ــم عملکرد آن را بررس ــق ما در نظر داری ــن تحقی در ای
ــکلات آنها  ــو و مش ــازمان از یک س طریق با نقاط ضعف و قوت این س

ارزش آفرینی استفاده از مدلهای ریاضی 
برای تصمیم گیری و

برنامه ریزیهای 
مالی در

سازمانهای دولتی

دکتر رضا تهرانی
علی محی الدین

عبدالمجید دهقان
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ــوی دیگر آشنا شویم. بی گمان، با بهره گیری از نتایج این تحقیق  از س
ــر  ــکلات موجود را از س می توان نقطه های ضعف را برطرف کرد و مش
ــتفاده از این گونه الگوهای ریاضی را در  ــازمان برداشت و اس راه این س

برنامه ریزی این سازمان، مورد توجه قرار داد.

روش تحقیق
ــط نرم افزار گامز و با استفاده از مدل تاپ سیس  در این پژوهش  که توس
ــد، تخصیصهات بودجه ای سال 83 الی 86 از طریق  )topsis( انجام ش
ــورت کیفی انجام  ــالها که به ص ــازی با تصمیمهای واقعی آن س شبیه س
پذیرفته است و همچنین اختلاف آنها با نقطه بهینه مقایسه شد. سپس 
ــان مربوط  ــته و باز( نظر افراد خبره و کارشناس ــنامه )بس ــط پرسش توس

جمع آوری شد و به عنوان نتیجه درصدبندی گردید )نمایشگر 1(.

پرسشهای تحقیق )فرضیه ها(
ــئوالهای زیر  ــته تعریف شده، س ــتقل و وابس با توجه به متغیرهای مس

برای پژوهشگر مطرح می شود: 
ــود در عملکرد  ــه از 1383 می گذرد و بهب ــالهایی ک ــا بین تعداد س 1- آی
ــت آمده از  ــه آن با نتایج به دس ــه ای وجود دارد؟ و مقایس ــالها، رابط س

برنامه ریزی کمی، چه پیامدی برای سازمان به همراه دارد؟
ــص با بهینه بودن  ــالهای تحصیل افراد متخص ــا بین میانگین س 2- آی

برنامه ها و تصمیمهای سازمانی، رابطه ای وجود دارد؟
ــبت پرسنل ستادی و عملیاتی سازمان تأمین اجتماعی،  3- آیا بین نس

رابطه ای وجود دارد؟
4- آیا بین استفاده از برنامه ریزیهای کمی و عملکرد سازمان، رابطه ای وجود دارد؟

ــط بودجه سازمان برای استفاده از نرم افزارهایی مانند  5- آیا بین متوس
اس پی اس اس )SPSS( و عملکرد سازمان، رابطه ای وجود دارد؟

6- آیا بین درصد برنامه هایی که دقیقاً منطبق با رسالت سازمان هستند 
و عملکرد سازمان، رابطه ای وجود دارد؟

ــورد بهره برداری  ــه نتایج آنها م ــد برنامه های کمی ک ــا بین درص 7- آی
عملی قرار گرفته است و عملکرد سازمان، رابطه ای وجود دارد؟

8- آیا بین متوسط استفاده از برنامه ریزیهای کمی پایان یافته و عملیاتی 
و عملکرد سازمان، رابطه ای وجود دارد؟

ــد، در قسمت  ــنامه که به 49 نفر از متخصصان ارائه ش نتایج پرسش
نتیجه گیری و پیشنهاد شرح داده می شود.  

برای تعیین اعتبار پرسشنامه، از آزمون مجدد استفاده شد. با استفاده 
ــپیرمن بین دو بررسی، اعتبار 83/6 درصد و با استفاده از  از ضریب اس
ــی  ــت آمد. برای بررس آزمون آلفای کرونباخ، عدد 87/6 درصد به دس
ــئوال ها از نظرات استادان و فرهیختگان امر بهره برداری شد  روایی س
ــئوال ها حذف گردید و در نهایت 49 سئوال از میان  و تعداد زیادی از س

68 سئوال موجود تأیید و به کار گرفته شد.

اهمیت تصمیم گیری در مدیریت
و  اندازه  هر  با  سازمان  هر  فرایند  اساسی ترین  و  مهمترین  تصمیم گیری، 
اهمیتی است. در واقع، سرنوشت سازمانها به وضعیت1 و نتیجه تصمیم گیری 

در سطوح مختلف سازمانی بستگی دارد )دکتر رضا نجف بیگی، 2009(.
ــته در تصمیم گیریها نقش  ــای مثبت و منفی گذش ــروزه، تجربه ه ام
ــه فرایند  ــت ک ــولًا تجربه هاس ــد. بنابراین، معم ــازی می کن ــی ب مهم
ــی  ــل فرهنگی نیز در اثربخش ــی آورد و عام ــد م ــری را پدی تصمیم گی

تصمیم گیری بسیار مؤثر است )استونر و فریمن، 1375(.
ــت. معمولًا در  ــی تصمیم گیری اس ــر برنامه ریزی، اقدام اساس در ه
ــکل یا مسئله ای روبه رو می شود که  هر نوع تصمیم گیری، مدیر با مش
باید برای آن راه حلی بیابد؛ برای مثال کاهش در میزان فروش یا سود 

)استونر و فریمن، 1375(. 
بنابراین، »تصمیم گیری« در برابر وجود »مسئله« مطرح می شود. امروزه 
ــن است و با اهمیت ترین  ــازمانها بر همه روش اهمیت تصمیم گیری در س
ــئله«  ــود. »مس ــتراتژیک گرفته می ش این تصمیم ها، در حیطه مالی و اس
ــت« و  ــن وضعیت موجود با آنچه مورد نظر بوده اس ــه مفهوم »تفاوت بی ب

»تصمیم گیری« به عنوان »انتخاب از بین متغیرها« تعریف می شود.
تصمیمهای مالی در سه دسته قرار دارند )رهنمای رودپشتی، 1385(: 

1- تأمین مالی،
ــربار،  ــت هزینه ها )تخصیص، کاهش هزینه داخلی مانند س 2- مدیری
ــش دقت اطلاعات و  ــرای امور دقیق مالی، افزای ــزی زمانی ب برنامه ری
گزارشدهی، افزایش دقت در محاسبات بهای تمام شده کالا و ...(، و

3- سرمایه گذاری.
امروزه با توجه به اهمیت تصمیم گیری در مباحث مالی و استراتژیک 
در بسیاری از سازمان های مدرن دنیا، استفاده از تصمیم گیریهای کمّی 

جای تصمیمهای شهودی و نظری را گرفته اند. 
ــکی در واحد درمان  ــعبه و یا یک وسیله پزش ــتم در ش اگر یک سیس
ــود، ارزش اسقاط آن تنزل پیدا می کند. از  مدت زیادتری نگهداری ش
ــوی دیگر، تعویض تجهیزات نیز هزینه بالایی برای سازمان دارد و  س

ممکن است معافیت مالیاتی به دست آمده را نیز بی اهمیت سازد. 
ــتفاده از روش های ریاضی  ــم مهم مالی را می توان با اس این تصمی
مانند برنامه ریزی عدد صحیح2  به صورت موازی با روش مالی آن در 
ــود خالص حاصل از تصمیم گیری بیشینه شود. در این  نظر گرفت تا س
ــائل، »مرحله«،  »سال« می باشد و »متغیر«، »تصمیم تغییر«  قبیل مس
ــت مواردی مانند هزینه  ــت؛ یعنی تابع بازگش یا »تصمیم تعویض« اس
ــده، هزینه تعویض و  ــقاط، معافیت مالیاتی ایجاد ش تعمیر، ارزش اس

وضعیت عمر باقیمانده3 ماشین است. 
ــازمانها  ــتفاده از مدلهای ریاضی در س پس از جنگ جهانی دوم، اس
ــزرگ جهان  ــازمانهای ب ــتر تصمیمها در س ــد و امروزه بیش متداول ش
ــخصی و  ــود و از گرفتن نظر ش ــی و تبدیلی گرفته می ش ــورت کم به ص
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توسل به تعداد معدودی افراد خبره در زمینه های تصمیمی، خودداری می شود. 

بحث تخصیص اعتبار، منابع مالی، بودجه، منابع انسانی و غیره، امروزه به وسیله نرم افزارهای تحت کنترل مدلهای ریاضی اجرا می شود )دیوید، 1379(.
ــوان تصمیم گیری را  ــازمانهای بزرگ تا 25درصد ت ــتفاده از الگوهای تصمیم گیری روز دنیا در س ــه تصمیم گیریهای کمی و اس ــه به اینک ــا توج ب
ــازمان هدف مورد  ــت نمونه های زیر به صورت امتحانی عیناَ در س ــازمانها ضروری نیس ــها برای  س افزایش می دهد، آیا به کارگیری این قبیل روش

استفاده قرار گرفت.

ــت، مانند شرکت ایران خودرو که برای تعیین  ــتفاده قرار گرفته اس ــور ما ایران نیز به تازگی مورد اس نمونه هایی از اجرای این برنامه ریزیها در کش
ــال نیروی  ــرکت نفت که جهت تخصیص و ارس ــتفاده می کند و یا ش محل احداث تجهیزات امداد خودرو در جاده ها از روش برنامه ریزی آرمانی اس

متخصص از برنامه ریزی پویا بهره می گیرد

نتیجه گیری و پیشنهادها
از  تاپ سیس پس  از مدل  نمایشگر 1  در  مندرج  نتایج  نمایشگر1- مشکات موجود در سازمان تامین اجتماعی در برابر مدل سازی ریاضی 

بی مقیاس سازی نورم با استفاده از نرم افزار گامز به دست آمد و نظرهای متخصصان در این رابطه ارائه شد.  

تعدیل سیستم جهت اجرااجرای استراتژی
نوع برنامه ریزی و مدل ریاضی مناسب جهت 

اجرا
اضافه کردن شعبه جدید

 )توسعه بازار(
برنامه ریزی آرمانیشناسایی و تحلیل محل مناسب

اضافه کردن یک بخش درمانی 
مانند بخش سرطان به کلینیکهای 

تخصصی )توسعه محصول( 

خرید دستگاه های خاص )دست اول یا 
کارکرده( استخدام متخصصین مربوط و تخصیص 

متخصص به هر کلینیک به صورت بهینه
برنامه ریزی پویا

درصد اهمیت در ایجاد اختلافمشکلات و علل اختلاف با روشهای کمیردیف

8٪ضعف اطلاعات افراد بخصوص در زمینه اهمیت ارزش زمانی پول1

13٪کمبود بودجه و امکانات مالی2

7٪نبود همکاری بین بانکی3

11٪کمبود نیروی انسانی متخصص درعملیات اجرایی4

10٪نبود انگیزش کارکنان در هنگام اجرا بخصوص نبود سرعت عمل در انجام امور5

17٪وجود بوروکراسی و نظام اداری غیرضروری6

4٪نبود متولی مشخص در برخی امور7

9٪نبود آموزش لازم جهت تخصیص8

11٪ضعف در بررسی و ارزشیابی و نبود سیستم بررسی عملکرد9

10٪کمبود اطلاعات در دسترس و لازم، جهت تصمیم گیری10

100٪جمع عوامل ایجاد اختاف تصمیمهای کمی و کیفی
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نتایج به دست آمده از پرسشنامه ها و نظرهای کارشناسانه افراد خبره 
ــده است. علاوه بر آن،  به صورت درصدبندی در نمایش�گر 1 ارائه ش
ــال 83 به سمت سال 86 حرکت می کنیم، نسبت عملکرد  هر چه از س
ــازمان روند ضعیف تری در تصمیمها نشان می دهد. در بحث میزان  س
ــان واحد صف بالاتر  ــلات کارکنان نیز هر چه تحصیلات کارکن تحصی
ــود و روحیه  ــرا پایین تر براورد می ش ــد، عملکرد آنها در هنگام اج باش
ــد. برعکس، در بخش کارکنان  ــیر نزولی می پیمای همکاری در آنها س
واحد ستاد، رابطه مستقیمی بین میزان تحصیلات و افزایش عملکرد 

کارکنان به خصوص در هنگام تصمیم گیری ملاحظه می گردد.
ــبت پرسنل ستادی به کارکنان واحد صف، هیچ گونه استانداردی  نس
ــتاد بسیار بالاتر از مقدار مورد نیاز  را رعایت نمی کند و تعداد کارکنان س

سازمان مورد پژوهش است. 
ــتفاده از برنامه ریزیهای کمی در صورت برطرف  ــان می دهد اس نتایج نش
کردن موانع، می تواند بین 15 تا 30درصد عملکرد سازمان را بهبود بخشد.

ــد اندک( به امر  ــود اختصاص بودجه )هرچن ــه همین لحاظ، با وج ب
استفاده از این گونه نرم افزارها )آماری، مدیریتی، کنترل، برنامه ریزی 
ــص و کنترلهای اجرایی و مالی  ــن هدف و نحوه مطلوب تخصی و تعیی
ــه عملکرد و بهبود  ــتقیماً ب ــازمان فرایندی که مس و غیره(، هنوز در س
بهره وری در ارتباط با استفاده از این گونه نرم افزارها وجود داشته باشد، 
ــدک اختصاص یافته نیز صرف  ــه نمی گردد و یا همان بودجه ان ملاحظ

به کارگیری فرایند مربوط نمی شود.
ــتفاده از مدلهای ریاضی  بنابراین، در صورتی که بخواهیم فرایند اس
ــئله ایجاد  ــامان دهیم مهمترین مس ــازمان تأمین اجتماعی س را در س

دیدگاه مناسب برای مدیران اجرایی مربوط خواهد بود. 

پانوشتها:
1- Time Series Analysis
2- In Teger Programming
3- Remained Life
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